
        
Categoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
Classe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Fascicolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Emesso in data 31/12/2020
              

Provvedimento   N.15/262/DIR

Oggetto: Progetto MIBACT Biblioteca Casa di Quartiere: “Cultura Innovazione Inclusione per una 
economia circolare” CUP: D69E19000820001. Rideterminazione in diminuzione dell'accertamento 
in entrata 

DIREZIONE  CULTURA Dimostrazione
della disponibilità dei fondi

Prot. N. 416558 del 31/12/2020 Bilancio 2019-2023. Competenza 2021. . . . . . . . . . . . . . . . . 

                                           

 Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Sabina Murabito

Visto ed iscritto  a ……….N……………………. 
de………….art…………..…lett…………nel……..
partitario  uscita di competenza l’impegno di €. . . . . . . . 

Visto  per l’impegno di spesa e per la regolarità 
contabile. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Addì  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20. . . 

            IL RAGIONIERE GENERALE

   ……………………………………………….
 

COMUNE DI CATANIA



Oggetto:  Progetto  MIBACT  Biblioteca  Casa  di  Quartiere:  “Cultura  Innovazione  Inclusione  per  una 
economia  circolare”  CUP:  D69E19000820001.  Rideterminazione  in  diminuzione 
dell'accertamento in entrata 

IL DIRETTORE

Premesso che:
 il  Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  –  Direzione  Generale  Arte  e  Architettura 

Contemporanee e Periferie Urbane ha emanato un Avviso pubblico per il finanziamento di progetti 
culturali finalizzati alla rigenerazione urbana attraverso la realizzazione di attività culturali e creative  
“Progetto Biblioteca Casa di Quartiere”;

 con deliberazione n.72 del 12 giugno 2019 la Giunta Municipale ha formulato indirizzo politico per  
la presentazione della domanda di ammissione al finanziamento del Ministero per i beni e le attività 
culturali “Progetto Biblioteca Casa di Quartiere”; 

 il Ministero per i beni e le attività culturali con Decreto DG-AAP/27/09/2019/281 ha ammesso a 
finanziamento  il  progetto “Cultura,  Innovazione Inclusione per  una economia  circolare”,  per  un 
importo pari ad € 80.000,00 comprensivo di IVA;

 in data 11.10.2019 con nota prot. 357715 la Direzione Cultura ha inviato al MIBACT l'accettazione 
del finanziamento;

 con nota prot. 385915 del 05/11/2019 è stata richiesta alla Ragioneria Generale l'istituzione di un 
capitolo dedicato, inserendo l'importo dell'acconto, 50% pari a euro 40.000,00, nella previsione di 
spesa dell'anno 2019 e il  rimanente  contributo,  50% pari  a  40.000,00,  nella  previsione di  spesa 
dell'anno 2020;

 Considerato che:
 l'acconto del finanziamento, pari al 50%, è stato erogato dal MIBACT, accertato (Provv. N° 15/134 

Dir   del  31/12/2019)  ed  impegnato  dall'Amministrazione  Comunale  nella  previsione  di  spesa 
dell'anno  2019  (cap.107  entrata  –  2142-2143-2144  spesa)  fino  alla  concorrenza  di  €  39.550,00 
(Provv. 15/135 Dir per € 18.150,00; Provv. 15/136 Dir del 31/12/2019 per € 600,00 e Provv. 08/425 
Dir  per  €  20.000,00) e  che la  rimanente  parte  (da erogarsi  a  completamento  delle  attività  ed a 
rendicontazione avvenuta), pari ad euro 40.000, già inserita nella previsione di spesa per l'anno 2020,  
é  stata  integralmente  accertata  con  provv.  15/88  DIR  del  21/07/2020,  ma  solo  parzialmente 
impegnata, per € 13.800,00;

Evidenziato che
 il rallentamento delle attività del progetto è imputabile alle misure di contenimento adottate durante 

la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e che, per tale ragione il Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali, -riconoscendo quanto l’eccezionalità della condizione sanitaria abbia inciso 
negativamente  sulla  possibilità  di  poter  concludere,  nei  termini,  le  attività  previste  nel  
cronoprogramma-  ha concesso una proroga,  rinviando la data per la rendicontazione,  ora fissata  
entro il 15 giugno 2021 (circolare MIBACT n. 4/2020);

 la suddetta proroga consente l'espletamento delle attività del progetto entro e non oltre il 15 maggio  
2021;

Ritenuto  altresì  che  per  le  modalità  di  rendicontazione/erogazione  del  fondo  occorre  necessariamente 
procedere al celere recupero dei seguenti importi:

 € 595,54 scaturiti dal risparmio tra l'impegno (€ 20.000,00 giusto provvedimento 08/425 Dir  del 
31/12/2019) e il valore dell‘affido (€ 19.404,46 giusto provvedimento 08/307 Dir  del 20/10/2020) 
alla ditta aggiudicataria dei lavori di manutenzione per l'immobile di proprietà comunale sito in via 
A. di Sangiuliano n°301 da destinare a “Biblioteca Casa di Quartiere”, per effetto del ribasso da 
questa operato; 

 € 26.200,00 rinvenienti della differenza tra la quota accertata ma non impegnata nel 2020;

Ritenuto pertanto, necessario, ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti nel progetto:
 riaccertare nel 2021 la somma totale di € 595,54, quale risparmio sui lavori di manutenzione affidati  

con provv. n° 08/307 del 20/10/2020;



 rideterminare  in  diminuzione  la  somma  accertata  (giusto  provvedimento  n.  15/88  DIR  del 
21/07/2020)  e  non  impegnata  al  cap.  107  di  entrata  per  l'anno  2020,  pari  ad  €  26.200,00  e 
contestualmente riaccertare tale importo alla competenza 2021 del medesimo capitolo;

Vista la Legge 190/2012

Visto il D. Lgs. 33/2013

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità

Dato atto che in capo agli scriventi ed ai soggetti sottoscrittori del presente atto non sussistono conflitti di 
interesse.

Tutto quanto premesso e ritenuto

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate e che si intendono integralmente riportate: 

Procedere a riportare in contabilità la somma di euro 595,54 di cui all'impegno n.7602 anno 2019 FPV anno 
2020 portato  in  economia  con provv.  n.  08/307  del  20/10/2020 in  quanto  tale  somma  è  destinata  alla  
restituzione dell'ente finanziatore;

Rideterminare  in diminuzione l'accertamento effettuato con provvedimnto  n.15/88/DIR del 21/07/2020 al 
capitolo 107 E bilancio 2019-2023 competenza 2020, da euro 40.000,00 ad € 13.800,00;

Accertare,  giusto  Decreto  DG-AAP/27/09/2019/281  Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  in 
combinato disposto con la  circolare n. 4/2020 sempre del Ministero  per i Beni e le Attività Culturali, la 
residua somma di euro 26.200,00, al capitolo 107 E bilancio 2019-2023 competenza 2021.

Dare atto  ai  sensi  del  piano triennale  della  Prevenzione,  della  Corruzione e  della  Trasparenza e  Piano 
Antifrode 2020/2022 dell’inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura. 

Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e sul sito Web del Comune di Catania ai sensi 
del D.Lgs 33/2013. 

Inserire  il  presente atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di  Lavoro per l’Attuazione ed il  
Controllo Successivo della Regolarità Amministrativa. 

      Il Direttore
         f.to Dott. Paolo Di Caro


